- 1 -

福建省科学技术厅印发《关于疫情防控期间
进一步做好科技创新工作的若干措施》的通知

各设区市科技局、平潭综合实验区经发局,省直有关单位：

根据《福建省应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情扎实做好“六

稳”工作的若干措施》精神，省科技厅研究制定了《关于疫情防控

期间进一步做好科技创新工作的若干措施》。现印发你们，请结合

实际，认真抓好落实。

福建省科学技术厅

2020 年 2 月 13 日

（此件主动公开）

闽科办〔2020〕1 号

福建省科学技术厅文件

- 2 -

关于疫情防控期间进一步做好科技
创新工作的若干措施

为深入学习贯彻习近平总书记关于坚决打赢新型冠状肺炎疫

情防控阻击战的重要指示精神，全面落实中央和省委、省政府部

署要求，统筹抓好疫情防控和科技创新重点任务，提升科技创新

服务质量，全力推进科研一线人员技术攻关和科技企业复产复工，

扎实做好“六稳”工作，确保完成全年目标任务。经研究，特制定

如下措施。

1.加快组织疫情应急科研攻关。按照“疫情急需、短期见效”

“集中力量、重点突破”原则，整合有关高校、医疗机构和企业

优势科研力量开展协同攻关，加快组织实施一批新冠肺炎疫情应

急科研攻关项目，重点在快速诊断试剂、流行病学、临床诊疗技

术及方案、疫苗研发和治疗药物领域开展研发，鼓励我省广大科

研人员把研究成果应用到疫情防控“一线战场上”，努力为疫情防

控提供有力科技支持。积极组织申报、实施科技部疫情应急专项

有关疫苗研发项目，做好跟踪服务工作。

支持企业加快研发口罩、防护服及熔喷布原料等的新型生产

设备以及熔喷布材料、防护服布料等关键新型原材料，实现量产

的给予省科技项目后补助，补助最高可达 100 万元。

2.提升高新技术企业认定服务能力。借助省市媒体、微信和

- 3 -

互联网在线等多种途径，加强高企政策解读和辅导培训。充分利

用“福建省高新技术企业管理系统”平台，建立“一对一”帮扶

机制，为企业精准“补钙”。推进高企网上申报评审工作，支持企

业疫情后再提交纸质材料。落实部门协调联动、厅领导挂钩等机

制，支持出入库企业享受省级高企奖励 20-200 万元的补助政策，

增强企业创新动力。

3.实施科技企业孵化器、众创空间运营补贴。加大对科技创

业孵化载体的支持力度，对在疫情期间为承租的在孵企业减免租

金的国家级、省级科技企业孵化器、众创空间，给予不低于 3 个

月的运营补贴，补贴标准为减免租金总额的 30%，最高 50 万元。

对在疫情期间为承租的在孵企业减免租金的国家级、省级科技企

业孵化器、众创空间，在孵化用房补助项目上予以优先支持；符

合国家级科技企业孵化器、众创空间申报条件的予以优先推荐。

各设区市科技部门可制定市级科技企业孵化器、众创空间运营补

贴办法。

4.加强省创新实验室建设。充分运用电信网络、视频会议等

远程办公方式，加强部门单位协调协同，按照相关工作部署和“三

四八”贯彻机制要求，督促指导各省创新实验室加强防控疫情和

实验室建设统筹，做到两手抓两不误，全力推动省创新实验室基

础设施建设、体制机制创新、人才团队引培和科研项目攻关等各

项工作有序、有效开展。

5.全流程网上办理科技型中小企业评价。全国科技型中小企

- 4 -

业信息服务平台全时开放运行，全面实行科技型中小企业评价业

务全流程网上办理。各设区市科技部门要利用信息服务平台，组

织评价工作机构及时开展企业评价信息形式审查，为科技型中小

企业提供高效便捷服务。

6.推动技术合同认定登记便捷化。申请技术合同认定登记的

单位或个人，可登陆“全国技术合同网上登记系统”在线登记技

术合同，技术合同纸质文本可延迟至疫情结束后提交。鼓励技术

合同认定登记机构简化服务流程、提高服务质量，及时提供技术

合同认定登记证明邮寄等便利服务。

7.简化科技成果登记流程。科技成果完成人在福建省科技厅

网站下载“国家科技成果登记系统 V10.0”软件，自行录入科技

成果内容并从系统导出电子版后，以电子邮件的方式发送至省科

技厅，相关纸质文本通过邮寄方式提交。

8.推进科技特派员工作。持续发挥“福建省科技特派员服务

云平台”的作用，组织科技特派员以慧农信、微信、QQ、电话等

形式与生产一线建立联系。根据农时农事和技术需求，组织汇编

相关的培训资源，通过视频学习、远程服务、在线咨询等方式，

实时提供互联网化的多形式科技服务，确保农业产业复产复工技

术供给不断档。

9.优化实验动物许可审批流程。实验动物生产许可、使用许

可事项通过福建省网上办事大厅受理、审核申报材料，通过邮寄

方式接收、送达纸质材料。疫情防控期间，需要进行专家现场考

- 5 -

察的，利用信息化手段组织专家线上预审申报材料，并通过网络

视频考察代替现场考察，通过审核的发放许可证。待疫情解除后，

对疫情防控期间核发的许可证加强事后监管，对有关要件予以核

实。

10.开通外国人来华工作许可绿色通道。优化流程，除新申办

来华工作许可业务外，外国人工作许可证转聘、延期、变更等业

务采取“先承诺后补交”的方式办理，在网上接收电子材料及相

关承诺后即可受理，待疫情防控结束后再补交相关纸质材料。

11.放宽省级科技计划项目执行和验收期限。在研（未到期）

省级科技计划项目根据需要可申请项目延期，实施期可以延期一

次，延期时间原则上不超过一年。执行超期在 3 个月以内且未申

请过延期的未结题项目也可申请项目延期;参与疫情防控一线工

作的科技人员承担的项目,之前已延期过的，本次还可申请延期。

采取会议验收的项目，验收材料在线提交后，项目验收会可在疫

情结束后召开。

12.延长 2020 年度省级科技计划项目申报时间。2020 年度省

科技计划项目通过“省科技计划项目管理系统”进行在线申报和

推荐,根据疫情防控需要，延后项目申报和推荐时间，申报截止时

间（中央引导地方专项除外）为 2020 年 3 月 31 日，推荐截止时

间为 2020 年 4 月 30 日。在推荐截止之前，主管单位将申报材料

审核退回修改的，申报单位还可重新提交申报材料。区域发展项

目、科技型中小企业技术创新资金项目、星火项目、对外合作项

- 6 -

目、引导性项目、自然科学基金项目、高校产学合作项目、创新

战略研究项目等省科技计划项目采取无纸化申报，无需纸质申请

书。省级科技计划项目推荐过程中，项目主管单位因为疫情防控

无法开展项目现场调研核实工作的，可在《现场调研核实意见表》

上说明。

13.开展企业研发经费分段补助。对防疫相关的研究和生产相

关企业，可参照上一年度企业研发分段补助额度提前下达经费。

企业可根据需要申请研发经费分段补助预补助，省科技厅将会同

财政部门在受理日后１个月内完成拨款到企业，充分调动企业研

发投入的积极性，支持企业强化防疫相关科研攻关。

14.加大“科技贷”服务力度。省科技厅已出台《关于征集我

省防控物资企业融资需求的通知》，征集省内科技型具有独立法人

资格的生产防护服、口罩、护目镜、手套、消毒杀菌用品、试剂

盒、体温计测量仪器、抗病毒药品等企业，根据生产供应实际需

求，申请“科技贷”，实时推荐给签约银行，联合省金融部门共同

督促受理银行参照“科技贷”政策开通绿色通道，快速审批，及

时放款。征集我省科技型企业复工复产融资需求，与签约银行出

台优惠政策，切实解决企业恢复产能的资金需求，及时解决生产

经营中遇到的困难和问题。

- 7 -

福建省科学技术厅办公室 2020 年 2 月 14 日印发